
2024年
５月号

花だより

フィオーレ久里浜 入所＆デイケア

〒239-0832

横須賀市神明町1028-7

046-835-0132

FAX 046-838-0905

Ｎｏ．70

ソフトクリームレク（２階）

４月より新たに着任しました事務長の秋田です。

前任の小林に代わり運営をさせて頂きますので、どうぞ宜しくお願い申し上げます。

私は、介護の世界に入ってまだ５年ほどの新参者ですが、介護とは何を目指していくべきなのかということを

自問して参りました。

このフィオーレ久里浜の運営に当たり、「ご利用者様の笑顔が溢れ、輝いている世界を目指して行きたい」と考えて

おります。つまり、ご利用者様、ご家族様も含め安心で幸せな笑顔が溢れ、いついつまでも一人の人として輝きを

放ち続けていられる世界です。

そのために私達職員は何をしたら良いか。

人は、自分自身が幸せと感じて初めて、人に対して何かをしてあげたいと思うようになります。

もし、自分が幸せでないと感じているなら、自分のことで精いっぱいなのです。

ご利用者様に笑顔になって頂くには、職員自身がまず働いていて幸せと思える職場を作っていく必要があるのだと

考えています。その時に、職員の幸せそうな笑顔がご利用者様に伝染し、何かをしてあげたいという気持ちが

ご利用者様に伝わり、初めて真にご利用者様に笑顔になって頂けるのだと思います。

勿論、日々のサービスの技術や質を高めていくことが大切であることに変わりはなく日々努力を積み重ねて参り

ますが、その前提となる職員の意識が何よりも大切であり、サービスの質を飛躍的に高めていくのだと思います。

ご家族様を含めてご利用者様が笑顔、地域の皆様も笑顔、職員も全員笑顔の調和された世界を常に目指して

参ります。

事務長 秋田 和浩

おやつバイキングレク（３階）

４月１５日（月）のおやつの

時間にソフトクリームレクを

行いました。

入所者様にバニラかチョコを

選んで頂き、サーバーから

器に盛ってチョコスプレーを

デコレーションしておいしく頂

きました。

４月２２日（月）のおやつに

て

バイキングレクを行いました。

３種類のケーキと３種類の

お饅頭から合計３種類を選

んでいただき、「とちあいか」

という品種のいちごを添えて

召し上がって頂きました。



１階事務室前茶室に五月人形を飾り付けました

俳
句
・
短
歌
・
川
柳
・
詩
の
会

皆
様
か
ら
の
短
歌
等
お
待
ち
し
て
ま
す
。

「
花
だ
よ
り
」
編
集
部

佐
保
姫
の去

り
て
薫
風

吹
き
に
け
り

す
み
れ

５ 月 行 事 予 定

花
風
吹

歩
道
に
絨
毯

敷
き
つ
め
て

す
み
れ

（
Y
R
P
野
比
の
水
辺
の
公
園
に
て
）

嵐
去
り

水
面
漂
う花

筏

S
・
英
雄

１日（水）行事食

「八十八夜」

２７日（月）おやつ

北海道郷土銘菓

「マルセイバターケーキ」

２６日（日）

「誕生日会」（入所）

１３日～１８日

「体重測定」（デイケア）

２２日～２７日

「誕生日会」（デイケア）

作 品 集

４月の行事食

おやつ：春の風（12日）

郷土銘菓：広島銘菓

「さくらんぼもみじ」（23日）

行事食：花見弁当（12日）

お誕生日会

ピーチショートケーキ（21日）

お誕生日会昼食（21日）

２日（木）、３日（金）

「しょうぶ湯」

９日（木）

「傾聴ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ」（２階）

１３日（月）、２７日（月）

「音楽ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ」（３階）

相談室より入所ご家族の皆様へ

老健フィオーレ久里浜が超強化型老健となり４年が過ぎました。

先月お知らせしました介護報酬の改定では、今回更に超強化型老健の

単位数が上がり、皆様に頂く基本料金等が上がりました。

超強化型老健とは簡単に申し上げると在宅復帰支援に力を入れている

施設として認められているということです。ですから終の棲家ではありません。

在宅生活に復帰される方々の支援を強化している老健です。

現在、入所されている方で今後の行き先に不安を感じていらっしゃる方も

多いと思います。

今後のことにつきましては、担当マネージャーに遠慮なくご相談ください。

い
ろ
は
坂エ

ン
ジ
ン
ブ
レ
ー
キ

裏
も
み
じ

S
・
英
雄

五 月 人 形


